
 

 

 

 

 

 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví, Palackého náměstí 375/4, 128 01  Praha 2 
tel./fax: +420 224 971 111, e-mail: mzcr@mzcr.cz, www.mzcr.cz 

Odpověď Ministerstva zdravotnictví (MZ) na žádost o informaci dle  
zákona č.106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších 
předpisů 

 

Vážená paní xxx,  

k Vaší žádostí o poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 

k informacím, ve znění pozdějších předpisů, jejíž doplnění bylo doručené Ministerstvu 

zdravotnictví dne 20. března 2025, evidované pod č.j. xxx, kterou jste vznesla níže 

uvedené dotazy týkající se dostupnosti péče porodních asistentek v Jihomoravském 

kraji: 

1) „Zajímá mě, jaké kroky v tomto ohledu podniklo Ministerstvo zdravotnictví 

v Jihomoravském kraji a proč nedávají tedy pojišťovny porodním asistentkám v kraji 

smlouvy. 

Aktuálně i přes opakovaná výběrová řízení s porodními asistentkami, poslední 

19. 3. 2025 s porodní asistentkou xxx, žádná porodní asistentka nemá smlouvy 

se všemi pojišťovnami na péči v těhotenství ani na péči po porodu. Jediná pojišťovna, 

která s danou porodní asistentkou uzavřela smlouvu je Oborová zdravotní pojišťovna 

207. 

Kód na poporodní péči má aktuálně nasmlouvaný Fakultní nemocnice FN Brno, ale 

tuto péči stále neposkytují a ženy odkazují na péči soukromých porodních asistentek. 

Jediná porodní asistentka v kraji – paní xxx, je ze Znojma a péči v okolí Brna vůbec 

neposkytuje.“ 

2) „Vzhledem k tomu, že Ministerstvo zdravotnictví chce vynaložit nemalé výdaje 

na preventivní péči, zajímá mě, jak posílí postavení komunitních porodních asistentek 

v Jihomoravském kraji, které tuto péči aktuálně poskytují ženám za úplatu.“ 

3) „Proč nechává Ministerstvo zdravotnictví ženy a děti po porodu bez péče je mi 

opravdovou záhadou, pokud se vláda rozhodla porodní asistentky podpořit, ptám se, 

koho zájmy tedy Ministerstvo zdravotnictví zastupuje?“ 

4) „Sledujeme opravdu prospěch žen a dětí po porodu nebo jiných profesních skupin 

jako je např. Česká gynekologicko porodnická společnost, jejíž předseda prohlašuje, 

že péče porodní asistentky spadá do minulého století?“ 

 

K Vaší žádosti sděluji: 

Ad 1) a 2) 

Ministerstvo zdravotnictví péči porodních asistentek podporuje zejména plošně, 

kupříkladu prostřednictvím bonifikace v úhradové vyhlášce 2025 motivuje poskytovatele 

lůžkové péče (nemocnice) k indikaci návštěvy porodní asistentky v šestinedělí 

(představované výkonem 062111) u komplikovaných porodů, vymezených příslušnými 

 

1 Výkon 06211 – NÁVŠTĚVA TĚHOTNÉ NEBO MATKY V ŠESTINEDĚLÍ PORODNÍ ASISTENTKOU podle 

vyhlášky č. 134/1998 Sb., kterou se vydává seznam zdravotních výkonů. 

mailto:mzcr@mzcr.cz
../../Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Word/www.mzcr.cz


 

2 

diagnózami.2 Tato bonifikace slouží primárně jako podpora porodních asistentek 

působících mimo nemocnici, neboť ji poskytovatel obdrží nezávisle na tom, jaká porodní 

asistentka návštěvu provede (srov. formulace „kterýmkoliv poskytovatelem“). 

Stran smluv s porodními asistentkami v Jihomoravském kraji uvádíme, že samotné 

uzavírání smluv o poskytování a úhradě hrazených služeb je úlohou a oprávněním 

zdravotních pojišťoven,3 nikoliv Ministerstva zdravotnictví. Ministerstvo nedisponuje 

pravomocí uložit zdravotním pojišťovnám povinnost uzavřít minimální počet smluv 

s poskytovateli zdravotních služeb určité odbornosti. 

Nicméně, v návaznosti na Vaši žádost Ministerstvo zdravotnictví prověří zajištění péče 

porodních asistentek v Jihomoravském kraji u největších zdravotních pojišťoven, 

zejména počet žádostí jejich pojištěnek o zajištění této péče a způsob jejich vyřízení. 

Zdravotní pojišťovny jsou ovšem povinny zajistit dostupnost hrazených služeb,4 včetně 

návštěvní služby porodních asistentek během těhotenství a v šestinedělí pro všechny 

pojištěnky, jejichž zdravotní stav tuto péči vyžaduje.5 

Avšak, je v kompetenci zdravotních pojišťoven, jakým konkrétním způsobem tuto 

hrazenou službu zajistí – zda uzavíráním smluv se samostatnými porodními asistentkami 

(odbornost 921), nebo uzavíráním smluv s poskytovateli, v jejichž rámci porodní 

asistentky působí (odbornost 603), což jsou typicky ambulantní gynekologické ordinace 

či nemocnice. 

Tvrzení, že žádná porodní asistentka v Jihomoravském kraji nemá smlouvy se všemi 

zdravotními pojišťovnami, nezohledňuje skutečnost, že péče v těhotenství a po porodu 

není poskytována výhradně porodními asistentkami působícími samostatně (odbornost 

921), nýbrž také porodními asistentkami působícími v rámci jiných poskytovatelů 

(odbornost 603). 

Podle dat Všeobecné zdravotní pojišťovny ČR je celkem v rámci odborností 603, 604 

a 921 poporodní péče porodních asistentek (výkon 06211) v současnosti celorepublikově 

zajištěna na 361 smluvních pracovištích VZP ČR, včetně Jihomoravského kraje. 

Pokud určitý poskytovatel, který má výkon 06211 nasmlouván, odmítne danou péči 

poskytnout, mohou se pojištěnky obrátit na svou zdravotní pojišťovnu s žádostí  

o zajištění návštěvy porodní asistentkou, jelikož se jedná o hrazenou službu, kterou jsou 

zdravotní pojišťovny povinny prostřednictvím svých poskytovatelů zajistit.6 

 

 

 

2 Bod 8.6 části A přílohy č. 1 k vyhlášce č. 314/2024 Sb., o stanovení hodnot bodu, výše úhrad 
za hrazené služby a regulačních omezení pro rok 2025. 
3 § 17 odst. 1 a 2 zákona č. 48/1997 Sb., o veřejném zdravotním pojištění a o změně a doplnění 
některých souvisejících zákonů (dále jen „zákon o veřejném zdravotním pojištění“). 
4 § 40 odst. 7 a § 46 odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění. 
5 § 13 odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění. 
6 § 40 odst. 7 a § 46 odst. 1 zákona o veřejném zdravotním pojištění. 



 

3 

Ad 3) a 4) 

Jedná se o dotazy na názor. Podle § 2 odst. 4 zákona o svobodném přístupu  

k informacím se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 

rozhodnutí a vytváření nových informací. 


